2. Ami a módokat illeti, más nyelvekhez hasonlóan az igeragozás

gus, ab indicativo in reliquos modos; à præfente in reliqua tempora; à personâ primâ in secundam; è secundâ in tertiam, ex singulari in pluralem, ut patebit in Paradigmatibus. Atque hoc nostræ linguæ, cum linguis pluribus est commune.

3. Deinde, in modo conjugandi verba Hungarica, conjugatio per tempora. 1. fit per affixa pronominalia, ut *verem, vered, veri, verbero, verberas, verberat, verjūk, verberamus, veritek, verberatis, verik, verberant*, unaquæque vox fit per suffixa, 2. Fit per solam vocalium mutationem, ut præfens indicativi *verem*, per e obscurum in ultimâ, verbero: præteritum imperfectum ejusdem, *verem* per e clarum in ultimâ, verberabam &c. 3. Fit per Epenthesein vel vocalis solius *a*, vel *e*, vel syllabæ alicujus integræ. *je, te, ja*, vel syllabarum, *otta, etted*, in verbi nimirum conjugationis quintæ & sextæ, ut *várlak*, expecto, *várálak*, expectabam, *vártalak*, expectavi & *kérlek* rogo, *kérélek*, rogobam, *kértelek*, rogavi,

a kijelentő módról halad a többi módra, a jelen időből a többi időre, az első személyről a másodikra, a másodikról a harmadikra, az egyes számról a többesre, amint ez a ragozásokban is megnyilvánul. Nyelvünknek ez a tulajdonsága közös a legtöbb nyelvével.⁶⁰

3. Továbbá a magyar igeragozásban az igeragozást kifejezhetik 1. toldott névmások: *verem, vered, veri, verbero, verberas, verberat; verjük, verberamus; veritek, verberatis; verik, verberant*, mindegyik alak toldott névmások által jön létre; 2. csupán a magánhangzók megváltozása: kijelentő mód jelenben *verem, verbero*, sötét *e*-vel az utolsó szótagban; ugyanez folyamatos múltban *verem [verém]*, *verberabam*, világos *e*-vel az utolsó szótagban stb.; 3. betoldás: vagy csak egy *a* vagy *e* magánhangzót, vagy valamilyen teljes szótagot, mint *je, te, ja*, vagy több szótagot, mint *otta, etted*, tudniillik az ötödik és a hatodik igeragozásban, mint *várlak, expecto; várálak, expectabam; várta-lak, expectavi; kérlek, rogo; kérélek, rogabam; kértelek, rogavi; kérjelek, rogem* stb.

gavi, *kérjelek*, rogem, &c.

4. Observandum est autem. 1. Quod syllaba, vel syllabæ, vel vocalis, sint ante syllabam, *lak*, *lek*, post consonam præcedentem, ponendæ, e. g. in verbo *várlak*, expecto, inter r, & l. ut *várálak*, *vártalak*, *várjalak*, & in verbo *fosztlak* inter t, & l. ut *fosztalak*, *fosztottalak*, &c. 2. Observandum, si quando vocalis sola interponenda est, debere claram esse; nimirum á, vel é, clarum ut *várálak*, *kérélek* &c. Atque hæc ipsi cum lingua Hebraica, & ejus filiabus, sunt communia, & non etiam cum reliquis linguis.